DELIBERAÇÃO – Câmara de Pós-Graduação Nº 026/2009

Reestrutura o Curso de Pós-Graduação Lato sensu em
Contabilidade e Controladoria Empresarial.

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação do Curso,
conforme processo nº 14574/2009;

CONSIDERANDO a competência da Câmara de Pós-

Graduação do CEPE estabelecida pelo artigo 65, inciso II, do Estatuto;

A CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO, em reunião no dia
17 de agosto de 2009, aprovou a seguinte Deliberação:

Art. 1º Fica reestruturado, para vigorar a partir do 1º semestre de 2010, o Curso de

Pós-Graduação Lato sensu em Contabilidade e Controladoria Empresarial.

Art. 2º O Curso terá a duração de 360 (trezentas e sessenta) horas, correspondentes

a 24 (vinte e quatro) créditos, a serem desenvolvidos em 2 (dois) períodos
letivos.

Art.3º O desenvolvimento do Curso obedecerá à seguinte organização curricular:

2 ADM 150 - Planejamento e Controle Financeiro 2 cr 30 h
2 CON 054 -  Metodologia da Pesquisa Aplicada à

Contabilidade

2 cr

30 h
2 CON 022 - Fundamentos da Contabilidade de Custos 2 cr 30 h
2 CON 055 - Gestão Estratégica de Custos 2 cr 30 h
2 CON 024 - Gestão Orçamentária 2 cr 30 h
2 CON 056 - Teoria Contábil do Lucro 2 cr 30 h
2 CON 053 - Tópicos Especiais em Contabilidade e

Controladoria
2 cr 30 h

2 CON 029 - Controladoria Empresarial 2 cr 30 h
2 CON 030 -  Métodos Quantitativos Aplicados à

Controladoria

2 cr

30 h
2 CON 057 - Simulação Empresarial 2 cr 30 h
2 CON 058 - Introdução à Controladoria 2 cr 30 h
2 EDU 221 - Didática e Metodologia do Ensino Superior 2 cr 30 h
2 CON 028 - Trabalho de Conclusão de Curso de

Pós-Graduação

Art. 4º Poderão candidatar-se ao Curso graduandos e  graduados em Ciências

Contábeis, Ciências Administrativas, Economia e áreas afins, desde que
comprovem a conclusão da graduação na data da matrícula.

Art. 5º A seleção será realizada pela da Comissão de Seleção indicada pela

Comissão Coordenadora do Curso e constará de prova escrita e análise de
Curriculum vitae,  podendo ser acrescido outro critério que venha a ser exigido
pela referida Comissão.

2

Art. 6º A avaliação do aproveitamento, a verificação da freqüência e os controles
acadêmicos e administrativos obedecerão às normas constantes do
Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu (Resolução CEPE) e
do Regimento Geral da UEL.

Art. 7º As ementas das disciplinas integrantes da organização curricular constam do

anexo da presente Deliberação.

Art. 8º O Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Contabilidade e Controladoria

Empresarial integrará o Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu
das áreas Profissionalizantes e seu controle acadêmico será centralizado na
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Art. 9º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 17 de agosto de 2009.

Prof. Dr. Alamir Aquino Corrêa
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

3

ANEXO DA DELIBERAÇÃO – Câmara de Pós-Graduação N°  026/2009

2 ADM 150 - PLANEJAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO 2 cr  30 h
Visão geral das finanças empresariais: conceitos financeiros e aplicações práticas;
administração do capital de giro; estratégias, análises, decisões e controle financeiro; O
valor do dinheiro no tempo. Custo de capital, custo de oportunidade e juros sobre o capital
próprio.

2 CON 054 - METODOLOGIA DA PESQUISA APLICADA À

CONTABILIDADE
2 cr  30 h

Aspectos metodológicos e questões relacionadas com a produção e a comunicação do
conhecimento científico, destacando os principais aspectos referentes às técnicas e
procedimentos usuais de pesquisa. Elaboração do projeto de Trabalho de Conclusão de
Curso.

2 CON 022 - FUNDAMENTOS DA CONTABILIDADE DE CUSTOS 2 cr  30 h
Conceitos fundamentais de custos. Métodos de custeio. Custo integrado e coordenado com
a contabilidade financeira. Custos para análise e formação de preços de venda. Reflexos
do sistema de formação de preços na contabilidade de custos para decisões rotineiras.
Custos para decisões especiais. Relações custos-volume-lucro. Sistemas de informações
Gerenciais.

2 CON 055 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS 2 cr  30 h
Metodologias para o gerenciamento estratégico dos custos em ambientes de tecnologias
avançadas, para fins de controle, tomada de decisões, melhoria de processos, eliminação
de desperdícios, otimização de resultados e formação de preços.

2 CON 024 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 2 cr  30 h
O sistema orçamentário empresarial. seus objetivos, estrutura e limitação do orçamento,
técnicas de elaboração e de previsão; orçamento de caixa: projeção de fluxos de caixa;
métodos de elaboração do orçamento de caixa; Apresentação do fluxo financeiro global.
Demonstrações projetadas: Demonstrações projetadas do resultado; Balanço patrimonial
projetado; Projeção de outros demonstrativos e relatórios gerenciais. Controle
Orçamentário: Finalidade; Funções e instrumentos de acompanhamento e de controle.
Planejamento de Recursos.

2 CON 056 - TEORIA CONTÁBIL DO LUCRO 2 cr  30 h
Conceitos de lucro e critérios de sua mensuração. Lucro contábil versus lucro econômico.
Lucro passível de distribuição. Modelos contábeis de apuração do lucro frente às variações
gerais de preços da economia. Lucro segundo os princípios do custo corrente (de
reposição).

2 CON 053 - TÓPICOS ESPECIAIS EM CONTABILIDADE E

CONTROLADORIA
2 cr  30 h

Contabilidade para usuários externos. Temas avançados em Controladoria no contexto
empresarial. Mercados de Capitais. Temas contemporâneos cujos conteúdos serão
definidos ao longo do curso.

4

2 CON 029 - CONTROLADORIA EMPRESARIAL 2 cr  30 h
                           A busca da eficácia organizacional através do processo de gestão
(planejamento, execução e controle) na administração das empresas, com destaque para
os modelos gerenciais e de controle patrimonial contemporâneos, valendo-se da utilização
do sistema de informação contábil e gerencial. Centros de resultados, preços de
transferência, avaliação de resultados e desempenhos também serão objetos de estudo.

2 EDU 221 - DIDÁTICA E METODOLOGIA DO ENSINO SUPERI OR 2 cr  30 h
                         Introdução ao processo profissional. Elementos básicos de ensino: do
planejar ao avaliar. Experiências sócio-interativas pertinentes à Educação e Treinamento. A
fenomenologia da informação, na era do conhecimento.

2 CON 030 - MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À

CONTROLADORIA

2 cr

30 h
Medidas e modelos estatísticos sistematizados aplicados à contabilidade e controladoria
empresarial. Regressão múltipla e introdução à análise de séries temporais. Problemas de
otimização de capacidade produtiva, com restrições internas e externas ao sistema e fluxo
de produção.

2 CON 057 - SIMULAÇÃO EMPRESARIAL 2 cr  30 h
Desenvolvimento de competências estratégicas e gerenciais em ambiente empresarial
simulado.

2 CON 058 - INTRODUÇÃO À CONTROLADORIA 2 cr  30 h
História da controladoria. Controladoria como área de conhecimento e área organizacional.
A atuação da controladoria em empresas modernas. Processo de gestão: planejamento
estratégico, operacional e controle. Análise de cenários econômicos. Modelo de
identificação, mensuração e informação. Conceitos de ativo, passivo e resultado.
Tecnologia de informação aplicada à Controladoria.

********************